

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 3466/KH-UBND ngày 7/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) trong việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời.

c) Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả học tập suốt đời; góp phần xây dựng đội ngũ CCVCNLD có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, năng lực số đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, phòng, ban, trung tâm.

b) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tạo điều kiện cho CCVCNLD tại đơn vị tham gia học tập, bồi dưỡng, nâng cao trình độ phục vụ các nhiệm vụ chính trị được giao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng môi trường học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong cơ quan; nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng số cho đội ngũ CCVCNLD. đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2030

- 100% CCVCNLĐ được quán triệt, tuyên truyền về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

- 100% CCVC được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng số, kỹ năng sử dụng phần mềm dùng chung và các nền tảng số phục vụ công việc.

- 100% phòng, ban, trung tâm trực thuộc ứng dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong xử lý công việc.

- Phần đầu hàng năm trên 90% CCVCNLĐ đạt danh hiệu lao động tiên tiến và cơ quan đạt danh hiệu đơn vị học tập.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Văn phòng. Hướng ứng Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10), phổ cập kỹ năng số CCVCNLĐ trong cơ quan.

Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào học tập suốt đời.

3. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ CCVCNLĐ

Thường xuyên rà soát cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng số đáp ứng theo vị trí việc làm đảm nhiệm.

Khuyến khích CCVCNLĐ tự học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại ngữ, tin học đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Khuyến khích CCVCNLĐ khai thác các khóa học trực tuyến, học liệu mở, tài liệu điện tử phục vụ công tác chuyên môn.

Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo phục vụ hoạt động tham mưu, tổng hợp xử lý công việc phù hợp với quy định hiện hành.

5. Xây dựng môi trường học tập trong cơ quan

Tạo điều kiện để CCVCNLD tham gia các hoạt động học tập, nghiên cứu khoa học, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu.

Khuyến khích CCVCNLD cơ quan duy trì phong trào đọc sách, nghiên cứu các tài liệu thuộc lĩnh vực chuyên môn để phục vụ công việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Hành chính – Quản trị tham mưu theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của cơ quan theo quy định.

- Trung tâm Tin học và Công báo tham mưu tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Cổng thông tin điện tử, nâng cao nhận thức, trách nhiệm CCVCNLD về mục đích, ý nghĩa của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, huy động sự tham gia của CCVCNLD hưởng ứng.

- Các phòng, ban, trung tâm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Tạo điều kiện cho CCVCNLD tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Trên đây là kế hoạch xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2026 - 2030 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- V;
- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Ban